
Број 7 - Страна 960Број 7 - Страна 960	 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА	 Сриједа, 10.05.2023. год	 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА	 Сриједа, 10.05.2023. год

520
На основу чланова 8 и 23. Закона о министарствима и 

другим органима управе Тузланског кантона (,,Службене 
новине Тузланског кантона“, број:10/18 - пречишћени 
текст) и члана 69. став (5) Закона о средњем образовању и 
одгоју - пречишћени текст („Службене новине Тузланског 
кантона”, бр. 10/20, 11/20, 8/21, 22/21, 5/22, 10/22 и 11/22), 
министар образовања и науке доноси

П Р А В И Л Н И К
о критеријима за упис ученика у први разред средњих 

школа на подручју Тузланског кантона

Члан 1.
(Предмет правилника)

Овим правилником утврђују се критерији  за упис 
ученика у први разред средњих школа на подручју 
Тузланског кантона.

ПОГЛАВЉЕ I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ

Члан 2.
(Упис ученика)

(1) Упис ученика проводи посебна комисија коју именује 
школски одбор школе.

(2) Ранг листа свих кандидата и списак примљених 
ученика школе су дужне објавити на огласној табли школе, 
након што га верификује школски одбор школе, најкасније 
три дана од затварања конкурса, и доставити Министарству 
образовања и науке Тузланског кантона (у даљем тексту: 
Министарство) и Педагошком заводу Тузланског кантона.

Члан 3.
(Право ученика генерације)

Ученик који је у току школовања проглашен учеником 
генерације, те уколико је на екстерној матури остварио 
најмање 80%, стиче право уписа у први разред изабране 
средње школе без бодовања.

ПОГЛАВЉЕ II ПОСЕБНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 4.
(Критерији за упис)

(1) Упис ученика у први разред гимназије и средње 
техничке школе врши се на основу:

а) општег успјеха постигнутог у VI, VII, VIII и IX разреду 
деветогодишње основне школе,

б) успјеха из релевантних наставних предмета у VIII и IX 
разреду деветогодишње основне школе,

ц) резултата екстерне матуре,
д) успјеха из релевантних наставних предмета на 

екстерној матури,
е) резултата постигнутих на кантоналним, федералним, 

државним и међународним такмичењима у складу са 
Правилником о организацији такмичења ученика основних 
школа (,,Службене новине Тузланског кантона”, број: 1/23), 
и то из предмета релевантних за школу,

ф) посједовања посебне дипломе за постигнути успјех 
из члана 66. Закона о основном одгоју и образовања - 
пречишћени текст (,,Службене новине Тузланског кантона”, 
бр. 10/20, 8/21, 11/21, 22/21, 5/22, 10/22 и 11/22).

(2) Упис ученика у први разред средње умјетничке и 
средње вјерске школе врши се на основу:

 а) општег успјеха постигнутог у VI, VII, VIII и IX разреду 
деветогодишње основне школе,

б) успјеха из релевантних наставних предмета у VIII и IX 
разреду деветогодишње основне школе,

ц) резултата екстерне матуре,
д) успјеха из релевантних наставних предмета на 

екстерној матури,
е) резултата постигнутих на кантоналним, федералним, 

државним и међународним такмичењима у складу са 
Правилником о организацији такмичења ученика основних 
школа (,,Службене новине Тузланског кантона”, број: 1/23) 
и то из предмета релевантних за школу,

ф) посједовања посебне дипломе за постигнути успјех 
из члана 66. Закона о основном одгоју и образовању - 
пречишћени текст (,,Службене новине Тузланског кантона”, 
бр. 10/20, 8/21, 11/21, 22/21, 5/22, 10/22 и 11/22),

г) резултата постигнутог на пријемном испиту.
(3) Упис ученика у први разред средње стручне школе 

врши се на основу општег успјеха постигнутог у VI, VII, VIII 
и IX разреду деветогодишње основне школе и резултата 
екстерне матуре.

Члан 5.
(Начин бодовања)

(1) Ученици бодовањем по свим критеријима 
максимално могу остварити 110 бодова при упису у први 
разред гимназије и средње техничке школе.

(2) Максималан број бодова ученици могу остварити на 
основу:

 а) општег успјеха у VI, VII, VIII и IX разреду деветогодишње 
основне школе до 60 бодова, и то:

1) одличан: 5,00 = 15 бодова,
2) 4,90-4,99 = 14,5 бодова,
3) 4,80-4,89 = 14 бодова,
4) 4,70-4,79 = 13 бодова,
5) 4,60-4,69 =12 бодова,
6) 4,50-4,59 = 11 бодова,
7) врло добар 10 бодова,
8) добар 6 бодова
9) довољан 4 бода;
б) успјеха из релевантних наставних предмета у VIII и IX 

разреду деветогодишње основне школе из члана 10. овог 
правилника, 9 бодова, и то:

1) одличан 1,5 бодова по наставном предмету,
2) врло добар 1,0 бода по наставном предмету, 
3) добар 0,5 бодова по наставном предмету, 
4) довољан 0,2 бодова по наставном предмету;
ц) резултата екстерне матуре, до 15 бодова, и то на 

начин да се укупан постотак полагања матуре (ученик може 
остварити минимално 0%, а максимално 100%) користи за 
израчунавање постотка од 15 бодова. Овако израчунати 
број бодова на основу резултата полагања екстерне матуре 
се заокружује на једну децималу;

д) резултати успјеха из релевантних наставних 
предмета на екстерној матури до 6 бодова и то до 2 бода по 
сваком од релевантних наставних предмета, израчунатих 
као остварени проценат полагања матуре из тог предмета 
(ученик може остварити минимално 0%, а максимално 
100%) примјењује као израчунати постотак од 2 бода. 
Израчунати број бодова на основу резулатата успјеха из 
релевантних наставних предмета на екстерној матури се 
заокружује на једну децималу; 

е) резултата постигнутих на такмичењима у складу са 
Правилником о организацији такмичења ученика основних 
школа (,,Службене новине Тузланског кантона”, број: 1/23) 
из релевантних предмета за ту школу, максимално 10 
бодова, и то:

1) међународно 10 бодова за освојено прво, друго, треће, 
четврто и пето мјесто,

2) државно 9 бодова за освојено прво, друго и треће 
мјесто,



Сриједа, 10.05.2023. год	 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА 	 Број 7 - Страна 961Сриједа, 10.05.2023. год	 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА 	 Број 7 - Страна 961

3) федерално 8 бодова за освојено прво, друго и треће 
мјесто,

4) кантонално 5 бодова за освојено прво мјесто,
ф) посебна диплома 10 бодова.

Члан 6.
(Начин бодовања за стручну школу)

(1) Ученици бодовањем по свим критеријима 
максимално могу остварити 75 бодова при упису у први 
разред средње стручне школе.

(2) Максималан број бодова ученици могу остварити на 
основу:

а) општег успјеха у VI, VII, VIII и IX разреду деветогодишње 
основне школе до 60 бодова, и то:

1) одличан: 5,00 = 15 бодова,
2) 4,90-4,99 = 14,5 бодова,
3) 4,80-4,89 = 14 бодова,
4) 4,70-4,79 = 13 бодова,
5) 4,60-4,69 = 12 бодова,
6) 4,50-4,59 = 11 бодова,
7) врло добар 10 бодова,
8) добар 6 бодова
9) довољан 4 бода;
б) резултата екстерне матуре, до 15 бодова, и то на 

начин да се укупан постотак полагања матуре (ученик може 
остварити минимално 0%, а максимално 100%) користи за 
израчунавање постотка од 15 бодова. Овако израчунати 
број бодова на основу резултата полагања екстерне матуре 
се заокружује на једну децималу.

Члан 7.
(Начин бодовања за умјетничку или вјерску школу)

(1) Ученици бодовањем по свим критеријима 
максимално могу остварити 130 бодова при упису у први 
разред средње умјетничке и вјерске школе.

(2) Максималан број бодова ученици могу остварити на 
основу:

а) општег успјеха у VI, VII, VIII и IX разреду деветогодишње 
основне школе, до 60 бодова, и то:

1) одличан:       5,00 = 15 бодова,
2) 4,90-4,99 = 14,5 бодова,
3) 4,80-4,89 = 14 бодова,
4) 4,70-4,79 = 13 бодова,
5) 4,60-4,69 = 12 бодова,
6) 4,50-4,59 = 11 бодова,
7) врло добар 10 бодова,
8) добар 6 бодова 
9) довољан 4 бода;
б) успјеха из релевантних наставних предмета у VIII и IX 

разреду деветогодишње основне школе  из члана 10. овог 
правилника, до 9 бодова, и то:

1) одличан 1,5 бодова по наставном предмету,
2) врло добар 1,0 бода по наставном предмету, 
3) добар 0,5 бодова по наставном предмету, 
4) довољан 0,2 бодова по наставном предмету;
ц) резултата екстерне матуре, до 15 бодова, и то на 

начин да се укупан постотак полагања матуре (ученик може 
остварити минимално 0%, а максимално 100%) користи за 
израчунавање постотка од 15 бодова. Овако израчунати 
број бодова на основу резултата полагања екстерне матуре 
се заокружује на једну децималy;

д) резултати успјеха из релевантних наставних 
предмета на екстерној матури до 6 бодова и то до 2 бода по 
сваком од релевантних наставних предмета, израчунатих 
као остварени проценат полагања матуре из тог предмета 
(ученик може остварити минимално 0%, а максимално 
100%) примјењује као израчунати постотак од 2 бода. 

Израчунати број бодова на основу резулатата успјеха из 
релевантних наставних предмета на екстерној матури се 
заокружује на једну децималy;

е) резултата постигнутих на такмичењима, максимално 
10 бодова, и то:

1) међународно 10 бодова за освојено прво, друго, треће, 
четврто и пето мјесто,

2) државно 9 бодова за освојено прво, друго и треће 
мјесто,

3) федерално 8 бодова за освојено прво, друго и треће 
мјесто,

4) кантонално 5 бодова за освојено прво мјесто,
ф) посебна диплома 10 бодова,
г) резултата пријемног испита, до 20 бодова.

Члан 8.
(Упис припадника борачке популације)

(1) Дијете погинулог, умрлог и несталог браниоца, 
ратни војни инвалид, добитник ратног признања и 
одликовања, демобилисани бранилац, дијете ратног 
војног инвалида, дијете добитника ратног признања и 
одликовања и дијете демобилисаног браниоца, као редован 
ученик, под условом да испуни бодовни минимум, односно 
да задовољи на пријемном испиту, има приоритет под 
једнаким условима, приликом уписа у јавну средњошколску 
установу, сходно одредбама члана 19. Закона о допунским 
правима бранилаца и чланова њихових породица - други 
пречишћени текст (,,Службене новине Тузланског кантона”, 
број: 10/20).

(2) Доказ о припадности из става (1) овог члана је 
увјерење надлежне градске/општинске службе за питања 
борачко-инвалидске заштите.

Члан 9.
(Минималан број бодова за упис)

(1) За упис у гимназију у свим уписним роковима ученик 
по основу критерија утврђених овим правилником мора 
остварити минимално 60 бодова.

(2) За упис у медицинску школу у свим уписним 
роковима ученик по основу критерија утврђених овим 
правилником мора остварити минимално 70 бодова.

(3) За упис у средњу техничку школу у првом уписном 
року ученик по основу критерија утврђених овим 
правилником мора остварити минимално 50 бодова.

(4) За упис у средњу техничку школу у другом и трећем 
уписном року ученик по основу критерија утврђених овим 
правилником мора остварити минимално 45 бодова.

Члан 10.
(Релевантни наставни предмети)

Релевантни наставни предмети за упис у одређену 
врсту школе дати су у табели као слиједи:



Број 7 - Страна 962Број 7 - Страна 962	 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА	 Сриједа, 10.05.2023. год	 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ТУЗЛАНСКОГ КАНТОНА	 Сриједа, 10.05.2023. год

Р/Б ВРСТА ШКОЛЕ РЕЛЕВАНТНИ ПРЕДМЕТИ ЗА УПИС У ШКОЛУ

Први предмет Други предмет Трећи предмет

1. Гимназија босански/хрватски/ српски 
језик и књижевност математика страни језик

2. Бехрам-бегова медреса у складу са посебним правилником

3. Музичка школа музичка култура босански/хрватски/ 
српски језик и књижевност физика

4. Машинска школа математика физика информатика

5. Електротехничка школа математика физика информатика

6. Рударска и геолошка школа математика физика информатика

7. Хемијско-технолошка школа математика хемија информатика

8. Саобраћајна школа математика физика информатика

9. Графичка школа босански/хрватски/ српски 
језик и књижевност физика информатика

10. Грађевинско-геодетска школа математика физика информатика

11. Шумарска и дрвопрерађивачка школа биологија хемија информатика

12. Пољопривредно-ветеринарска
и прехрамбена школа биологија хемија информатика

13. Текстилна школа хемија физика информатика

14. Кожарска школа хемија физика информатика

15. Економска школа (и за пословно-
правног техничара) математика босански/хрватски/ 

српски језик и књижевност страни језик

16. Туристичко-угоститељска
школа географија босански/хрватски/ 

српски језик и књижевност страни језик

17. Медицинска школа биологија хемија
математика – оптичар физика

18. Школа примијењених умјетности ликовна култура босански/хрватски/ 
српски језик и књижевност информатика

19. Козметички техничар биологија хемија физика

Члан 11.

(Критерији за упис ученика са завршеним 
образовањем у иностранству)

(1) За ученике који су основну школу завршили у 
иностранству, а код којих у свједоџбама нема релеватних 
предмета, узима се просјечна оцјена из свих предмета у 
последња два разреда или последњем завршеном разреду.

(2) За ученике из става (1) овог члана, код којих је у 
свједоџбама евидентиран само општи успјех, просјечна 
оцјена из релеватних наставних предмета се узима на 
основу општег  успјеха у одређеном разреду.

(3) За ученике који су завршили основно образовање 
у иностранству у трајању од осам година узима се општи 
успјех у V, VI, VII и VIII разреду, те оцјена из релевантних 
наставних предмета на основу општег успјеха у VII и VIII 
разреду.

Члан 12.
(Бодовања резултата екстерне матуре за ученике 

који су екстерну матуру полагали мимо Правилника 
о екстерној матури у основној школи )

(1) За ученике који су полагали екстерну матуре, 
мимо Правилника о екстерној матури у основној школи 
(,,Службене новине Тузланског кантона”, бр. 3/16 и 
7/16), узима се просјечна оцјена полагања матуре из свих 
предмета који су полагани у оквиру матуре и на основу ње 
се израчунава укупан постотак полагања матуре на основу 
чега ученик остварује бодове по основу члана 8. став (2) 
тачка ц) и члана 6. став (2) тачка б) и члана 7. став (2) тачка 
ц) овог правилника.

(2) Ученик који није полагао екстерну матуру не 
остварује бодове по основу члана 5. став (2) тачка ц) и члана 
6. став (2) тачка б) и члана 7. став (2) тачка ц).

Члан 13.
(Престанак важења ранијих правилника)

Ступањем на снагу овог правилника престаје да важи 
Правилник о критеријима за упис ученика у први разред 
средњих школа на подручју Тузланског кантона (,,Службене 
новине Тузланског кантона”, бр. 7/16, 8/16 и 9/18)

Члан 14.
(Ступање на снагу правилника)

Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана 
доношења, а примјењиваће се од уписа ученика у први 
разред средње школе за школску 2023./2024. годину.

Босна и Херцеговина
-Федерација Босне и Херецговине-

ТУЗЛАНСКИ КАНТОН
Министарство образовања и 

науке

Број: 10/1-34-008674/23
Тузла, 26.04.2023. године

МИНИСТАР

Др. сци. Ахмед Омеровић, с.р.




